ac de illius ad quē pertinerit speciali licētia: ingressus uel accessus pateat ad eadem: ut sic a publicis et mūdānis cōspectibus separate: oīno seruire deo ualeant liberius: et lasciuīē di oportunitate sublata: eīdē corda sua et corpora in om̄i sanctimonīa diligētius custodire. **Habet in. c. periculosorū: de statu regulariū. lib. 6.**

Circa superscriptā concessione aliqui obijcere p̄sumpserūt dicentes: nō posse quēpiā arctari ad id qd̄ minime uouit seu p̄misit: ac per cōsequens moniales q̄ non uenerūt clausurā nō teneri ad huius cōstitutionis obseruātiā: put de facto multe in multis partibus nō obseruāt. Sed p̄fatis respōdet glosa sup̄ hanc cōstitutionē in dictiōe p̄sentes dicens. S̄z quomodo p̄sentib⁹ monialib⁹ districtior uita imponi potuit: cōtra id. 15. q. 1. c. Nec is. 7. 22. q. 1. c. Integritas. 7. 20. q. 3. c. p̄fens. Lū et nemo crescere cōpellatur. 7. 4. d. c. Bestia. et ibi d̄ hoc: p̄d̄test di ei q̄ illud uerū de regula: sed hic ad regulā nihil adijcitur: sed modus habitandi s̄m naturā rei taratur. Idē Joānes monaldus. Uel dic: sup̄dicta uera in cleris et secularib⁹. In religiosis autē qui uelle uel nōle nō habēt: si quis: q̄ illis p̄t strictior uita iudicari: etiā extra regulā s̄m Innocētii: q̄ hoc notat in. c. Super eo de regularibus. Et hoc p̄bat ista decretalis. Et Clemētina eodē nomine titulo **ſae in agro.** Et per bec iura p̄s papā circa p̄fesos multū posse in cibis: uelutib⁹: modo manē dicit similibus: que plus cadūt in bonis fortune: referuata t̄n naturali sustentatione: et substantialibus regule. **Hec glosa ubi supra.**

Eugenius. 4. ordinauit: q̄ sicut abbatisse et alie sorores: et earū p̄sore riorum claudūt: sic per cōfessores aut alias honestas personas (per ministros generales aut prouinciales deputadas) ex parte exteriori habeātur clauēs et cōseruentur. **B. fo. 42. et ff. 39. conce. 44.** **Pro monialibus. s. Clare ac terciarijs.**

Urbanus. 4. statuit qualiter moniales sancte Clare secundam regulam (quam ipse ordinauit) professe: teneantur seruare clausuram: **Ex secunda r̄ta. s. clare.**

monasteriorum suorum: sub forma sequēti. **C**Omni nāq; tempore uite sue: hāc uitam uolentes: clausē manere firmiter teneantur s̄m muros ambitū ad intrinsecam clausuram monasterii deputatam: nisi forsā (quod absit) superuenient inuitabilis et periculosa necessitas: sicut eruptionis ignis: uel incurfus hostilis seu alicuius huiusmodi: que dilationem nullo capret modo ad egrediendi licentiam postulandum. In quibus casibus transferant se sorores ad locum aliū competentem: in quo quantum commode fieri poterit clausē moventur: quousq; eis de monasterio sit prouisum. Et propter huiusmodi necessitates euidentiaz nulla eis conceditur licentia uel facultas: extra predictā clausurā ulterius eruant: nisi forte (de mandato aut auctoritate cardinalis Romane ecclesie: cui a sede

Clausura monialium.

apostolica generaliter fuerit iste ordo commissus ad aliquem locum alicue miterentur causa plantandi vel edificandi eandem religionem: vel reformandi aliquod monasterium eiusdem ordinis: seu causa regiminis: aut correctionis: aut alicuius valde evidentis et gravis dispendij evitandi: vel nisi de civitate cardinalis mandato: aut auctoritate monasterio primo rationabili causa relicto: totus conventus ad monasterium aliud se transferret. b. fo. 284. in tractatu. 3. Et fo. 274. in. 2. tractatu. rubrica. 2.

Benedictus 12. circa decretalem Bonifacii octavi supra positam statuit subsequenti modo. Cum univere et singule moniales secundum earum regulas: et constitutiones felices recordationis Bonifacii octavi predecessoris nostri super hoc editas: sub perpetua in suis monasterijs debeant permanere clausuram: et in nonnullis monasterijs monialium predictarum sicut accepimus: non visquam serventur: volentes constitutiones predictas inviolabiliter observari: districte precipimus ministris: visitatoribus: abbatibus: et quibuscumque alijs ad quos vel quas hoc pertinerit: ut clausuram huiusmodi diligenter teneri faciant et servarita quod nulli earum tacite vel expresse professio sit vel esse valeat quacumque ratione vel causa clausuram huiusmodi demceps egrediendi facultas: nisi forte causa plantandi vel edificandi eandem religionem ad aliquem locum alicue transmittantur: vel tanto forte et tali morbo eviderent earum aliquas laborare constaret quod non possent cum alijs abisq; gravi periculo seu scanda commorari. b. Habetur in libro ordinis italico. 3. parte. fo. 210.

Idem Benedictus statuit: quod si abbatissa contra premissa clausuram ipsam ex ire preimpserit: vel ad erendum aliquam licentiam erit monialem: per ministrum suum: de discretorum fratrum consilio remoneatur a regimine abbacie. Ad moniales vero dictam erantes clausuram in casibus non permissis: ipso facto sint inhabiles ad quecumque officia in earum ordine obtinenda. Et nihilominus subdantur penis que pro gravioribus culpis in ipso ordine consueverunt imponi. b. Habetur vbi precedens.

Collectio.

Quo ad clausuram monialium est notandum: quod moniales sancte Clare habent ampliore obligationem ad clausuram: illa que a iure communi per capitulum periculoso: superius inserto ceteris monialibus posita est. Hoc patet quia in regula sue professionis. c. 2. sic dicitur. Omnia namque tempore et cetera, ut etiam superius est insertum. §. 3. Ita quod clausura est unum suorum votorum principalium: prout servare obedientiam: paupertatem et castitatem. Super quo non est aliqua dispensatio: nisi in casibus: qui positi sunt supra. §. 3. per Urbanum ordinatores regule. Ut autem melius intelligi valeant: ponentur hic sigillatim: adde do aliquam declarationem vbi opus fuerit.

Primo casu

Primum casus est: si supervenerit inevitabilis et periculosa necessitas: sicut eruptionis ignis: vel incurtus hostilis: seu alicuius contumelias: que dilationem nullo modo sustineret ad postulandum licentiam egrediendi. In quibus casibus (dicit Urbanus) transferant se sorores ad alium locum competentem: in quo (quod) commode fieri poterit clausura morientur: quousque eis de monasterio sit prouisum. Circa hunc casum: dicit quidam expositorum quod adhuc in huiusmodi casibus: si posset abisq; periculo fieri: deberet prius haberi superioris licentia: vt colligitur ex supra dicta littera regule. Sed quando subitus periculi ad hoc non daret locum: tunc abisq; licentia possunt egredi. Non tamen quilibet per se: aut separatim: sed omnes simul. Et sta-

sunt vt exierint: debent se recolligere in aliqua domo honesta: ⁊ dare ordinem vt habeant debitā clausuram: quousq; pvideatur eis de monasterio. Et istud nō est declaratio: cū regula expresse hoc dicat. Item si ignis intus ardens pōt extinguī spīs monialibus intra monasteriū manentibus: nō possunt egredi: etiam cū licētia prelatorū. Nec etiā possunt ad alia monasteria transferri: presertim remanente sufficienti habitatione.

Secundus casus est: qñ ab habente potestatem mitterentur ad aliquem locū causa plantandi: vel edificandi eandē religionem: aut reformandi aliquod monasterium eiusdem ordinis.

Tertius casus est: causa regiminis. s. vt aliqua monialis sit prelata alicui monasterij. Quo ad istum casum dicit prefatus expositor: videtur q nō solū possit aliqua monialis egredi clausurā: ⁊ duci vt sit abbatisa alterius monasterij: s; etiā vt sit magistra moniarū: seu vt ponatur in aliq officio in q multū cōsistit honestas religionis: put hęc custodiā porte: aut rote ⁊ c. Dicit etiā p̄dict⁹ expositor: q peracto officio p quo aliqua monialis ducta est ad aliud monasteriū: si vult regredi ad suum monasterium: potest reuerti sola: si socia vult remanere. Aut socia possit reuerti sola si principalis nolet regredi: de consensu tñ vtriusq; monasterij.

Quartus casus est: causa correctionis. Hunc casum declarat prefatus expositor: vt si accideret q aliqua monialis non possit corrigi in monasterio vbi habitat in ore suorum cognatorum: quia tunc possit duci ad aliud monasteriū ⁊ c.

Quintus casus est: causa alicuius valde euidens: ⁊ grauis dispendij euitandi. Dispendium de quo in isto casu fit mentio: declaratur in c. j. de statu regu. libro. 6. scilicet si aliqua monialis esset infecta aliqua in firmitate tam contagiosa q merito timeretur inde prouenire magnum damnum alijs monialibus: aut non posse ibi stare sine grandi periculo vel scandalo communitatis. Dicit tamen predictus expositor: q si idem inconueniens quod habetur in monasterio vbi habitat monialis huiusmodi erit in quocunq; alio monasterio: q forte possit poni in aliqua domo particulari. Sed licet quacunq; alia infirmitate: non sic contagiosa monialis infirmetur: ⁊ adhuc taliter q medici dicerent non posse euadere ibi manendo: ⁊ q posita in aliquo alio monasterio sui ordinis possit sanari: non propterea possit exire clausuram: nec inde educi. Nec ad hoc sufficit licentia protectoris vel alterius prelati: sed q ibi curetur put melius fieri poterit: ⁊ habeat patientiam. Sic. n. determinatum fuit per plures insignes doctores vniuersitatis Salimantine: put inferius cū suis fundamentis apponitur.

Sextus casus est: qñ de mandato prelati habentis auctoritatem: monasterio primo ex causa rationabilis relicto: totus conuentus ad monasteriū saluū se transferret. In omnibus tamen casibus supradictis: dicit Urbanus in regula: q non debent egredi nisi de licentia protectoris. Et quia prouincialibus concessum est q in monasterijs sancte Clare tibi subditis possint circa sorores omnia que protectori per regulam ipsarum monialium concessa sunt: vt habetur. ff. 21. et ff. 72. possunt idem prouinciales in casibus supradictis dare licētia monialibus egrediendi clausuram. Aliter tamen est de potestate data protectori in regula ad dandum licentiam ingrediendi clausuram: quia illa est reuocata per Aldartinum. S. et per consequens carent illa prelati ordinis: prout late declaratur infra in dictione Ingressi clausuram: notab. li. vltimo.

Clausura.

Ugitur moniales sancte Clare egrediēdo clausuram extra casus supradictos transgrediūtur suā regulā: et peccant mortaliter: licet non incurrant excoicationes nisi in vno tñ casu posito in regula sua. s. si irēt ad curiā romanā. Et ponitur sequentibus verbis. In virtute obedientie: et sub pena excoicationis: quā ipso facto transgrediētes vel nō parētes incurrant. districte precipimus vt nulla abbatissa vel foroz. p vlla necessitatis causa: ad sedē apostolicā personaliter veniat vel accedat: nisi alicuius licentia specialis a sede apostolica cōcedatur. Habetur. c. 13. r. l. fo. 290. tracta. 3. et ffo. 298. tracta. 2. Non est op^o hic dicere qualiter dimisso habitu exeundo clausurā: incurrerent excoicationē licet non irent ad curiā romanam: cum hoc sit de iure cōmuni quo ad oēs personas religiosas: vt in c. 2. Ne clerici vel monachi. lib. 6. Et nō solū moniales sancte Clare nō possunt exire clausuram: vt dictū est: sed nec introducere aliquā personā: put regula ipsarū phibet dicendo. firmiter ac districte precipim^o: vt nulla vnq̄ abbatissa vel eius forozes aliā quam personā religiosam: seu secularē: aut cuiuslibet dignitatis: in monasterij clausurā intrinsecam intrare permittant. Nec oīno alicui liceat: nisi quib^o cōcessum a sede applica fuerit. Nā vt supradictū est: etiā p̄tor nō pōt iam hoc cōcedere. Ita q̄ in prefatis duobus cōsistit clausura religiosarū. Et si sacerēt contra primū: infringerent suū votū clausure. Si autē cōtra secūdū: transgredērētur preceptum pape. In neutro tñ eorū incurrerēt excoicationē: nisi eundo ad curiā romanam: aut dimittēdo suū habitū: vt dictum est: licet irēt alias quocūq̄ vellent: aut introducerēt quēcūq̄ intra clausurā monasterij. ¶ Deccarent tñ grauisime in quolibet istorū casu. Unde quo ad hunc casum. s. ire absq̄ licētia: seu apostatare cū habitū: magis rigorosum est statutū fratrum nostri ordinis: cū eundo vbi cumq̄ sine licentia: etiā nō dimittēdo habitū: sunt excoicati. Et vt sciatur quid circa hoc statuta antiqua ordinauerūt: apponetur hic statutū benedicti. 12. quod sequitur. Districte precipimus ministris vel visitatoribus: abbatissis et quibuscūq̄ alijs: ad quos vel ad quas hoc pertinuerit: vt clausuram hmoi diligenter teneri faciant: ita q̄ nulli earū tacite vel expresse p̄fesse sit vel esse valeat quacūq̄ ratione vel causa clausurā hmoi deinceps egrediendi facultas: nisi causa plātandi vel edificandi eandē religionē ad aliquē locum aliq̄ue transmittantur: vel tanto forte et tali morbo euidenter aliquas earū laborare cōstaret: q̄ nō possent cū alijs absq̄ graui periculo: seu scandalo cōmorari. Quodq̄ nulli regulari vel laice persone cuiuscūq̄ prebeminētie: dignitatis: status vel cōditionis extiterit: ingressus pateat ad easdem: sine apostolice sedis licentia speciali. Exceptis solummodo personis illis quibus in certis casibus: per predictorū predecessorum ordinationes. i. concessiones: et per predictarū monialium regulas noscitur esse permissum. Eisdē quoq̄ ministris: custodibus et guardianis: tenore presentium duximus iniungendū: vt f̄res sui ordinis sibi subditos arcere studeant ab accessu ad monasteria monialium quarcūq̄ iuxta beati fr̄acisci regulā: et applica iporum ordinis instituta: penas in dictis statutis p̄uide ordinatas: eorū transgressoribus instigēdas. Et infra addit. ¶ Porro si abbatissa cōtra p̄missa clausurā ipsarū exire p̄sumpserit: vel ad exeundū aliquā licētauerit moniale: per ministrū suū discretorū fratrum cōsilio: remoueat̄ur a regimine abbacie. Adoniales vero dictaz exeuntes clausurā: in casib^o nō p̄missis: ipso facto sint inhabiles ad quicūq̄ officia in earū ordine obtinēda. Et nihilomin^o subdatur penis: q̄ p̄ grauioribus culpis in ipso ordine conuenerunt poni. Nec benedictus. 12. in constitutionibus suis.

Et notandum qd licet iste constitutiones benedicti nō obliget per seipās: qz faciunt relationē eorū ad q̄ obligamur per regulā nostram ⁊ monialiu: posui tamē hic ad in sinuandū penas q̄ per statuta antiqua imposita sūt in abbatissis ⁊ monialib⁹ p̄ transgressionē clausurē in prefatis casibus. Et vt ex hoc inferatur nō inueniri per regulam nec per aliqua statuta excoicationem eis impositā in aliquo casu propter transgressionē clausurē nisi vt dictū est irent ad curiam romanā: vel apostatado dimitterent habitus: licet aliter aliqui opinati ⁊ asserere nisi sint.

Qui vero supradicta oīa latius videre voluerit: reperiet late ac optime in tractatu nuncupato Clipeus sacrarum monialium: per reuerendum patrem bone memorie fratrem Joannem de argomanes editum.

Sequitur determinatio facta per plures doctores famoſos vniuersitatis Salmantine: premissa diligenti ⁊ exactissima discussione circa questionem sequentem.

Quissarius ordinis fratrum minorum: habens curā monialiu sancte Clare valeat quandā monialem vnius monasterij (secundā regulā sancte Clare p̄fectam) ad aliud eiusdem ordinis monasterium: causa alicuius grauis in firmitatis curandē: licentia. Et licet dubia pro vtraq; parte altercata luceſcunt clari: redimendi tamen temporis gratia: non hinc inde altercabitur: sed negatiua tāq; vera a pertis fundabitur iuribus ⁊ rationibus: modo sequenti.

Et primo in rubrica secunda eiusdem regule continetur: prout supra positū est: qd moniales illam vitam profitentes: firmiter teneantur manere in clausura toto tempore vite sue: p̄ter q̄ si euenerint certi casus fortuiti: ibi expressi: vt incendij: belli: ⁊ huiusmodi. Postea narratis fortuitis: excipit etiam alios non fortuitos tenozis sequentes. Nisi forte de mandato cardinalis Romane ecclesie: cui generaliter iste ordo a sede apostolica fuerit cōmissus: ad aliquē locum aliquādo mitteretur causa plantandi vel edificandi eandē religionem: vel reformandi aliquod monasterium eiusdem ordinis: seu causa regiminis: aut correctionis: aut alicui⁹ valde euidētis ⁊ grauis dispendij evitandi. Et cum ergo ad huiusmodi licentiam obtinendā requiratur mandatum cardinalis in presentiarum protectoris ordinis: ⁊ dictus reuerendus pater Ab̄bas provincialis: nec alius frater officium visitatoris exercens: non habeat mandatū nisi solummodo de visitando: reformando: corrigendo: ⁊ castigando: non autem de licentiando. Igitur eā licentia non potest.

Secundo: ad hoc qd dictus cardinalis protector possit predictam monialem licentia: oportet vt sit adhuc in casibus superioribus sibi cōmissis. S; grauis infirmitas: non est de casibus sibi cōmissis: ergo ⁊ c. Et qd non sit de eis: pbatur quia ibi sunt certi casus positi expressim ⁊ nominatim: ⁊ in fine dicit: vel alicui⁹ valde euidētis ⁊ grauis dispendij evitandi. Et qd non sit de expresse nominatis: patet cum iste casus inter superiores non sit positus. Quod nō veniat etiam appellatione valde euidētis ⁊ grauis dispendij evitandi (licet quilibet sani intellectus possit comprehendere) tamē probatur sic. Si hec monialis esset peste vulnerata: ne corrumpetur tota domus: videretur licentia debere extra clausuras curanda: quod si non fieret videretur valde euidētis ⁊ graue dispendium: quod vt evitaretur: deberet licentia. Idem de vobabile prelati vtz qd si esset persona

Questo no
tabilis.
Responsio

Prima pro
batio

Secunda
batio.

Clausura monialium.

secularis iure posset extrahi de populo: et mitti ad domos in cāpis separatas: Uel (quod absit) de lepra seu morbo morum. Et sic de alijs in firmitatibus contagio sis: ex quibus toti cōmunitati ex vnus infirmitate: posset venire corruptio. Sed de alijs in firmitatibus non contagio sis: q̄d dicitur q̄ locus est illi infirmitati cōtrarius: vel q̄ aque sunt grosse vel similia: potest responderi q̄ si locus est humidus: habitat in firma in alto. Si valde sicce: in inferioribus: et si aq̄ sunt grosse: coquātur. Et si non est copia medicorum: sit contenta cū illis vel illo: qui communiter sufficit ciuibus: et sic debet sufficere religio: et similia. Unde propter huiusmodi infirmitates sic vel sic curandas: non potest vllō pacto dici q̄ admittitur vel cuitatur valde euidentis et graue dispendium. Ad quod ponderanda sunt verba: cuitatur valde euidentes et graues: quia sunt duo termini et copulatiue positi: et ponuntur diuisim ratione illius cōiunctionis: et: Iuxta ea que notātur in rubrica. ff. de iuris et facti ignorantia. Et sic requiritur q̄ illud dispendium non solum sit valde euidentis: sed etiam q̄ sit graue. Sed cum reuera nec sit valde euidentis nec graue: dico: hoc non respectu persone: nam respectu persone bene potest esse valde euidentis et graue: sed dico respectu cōmunitatis: quod debet sic considerari ratione illius verbi (cuitandi) quod de sui natura requirit duplices personas: scilicet personam que cuitetur: et personā a qua cuitetur: vt patet per textum et que ibi trahuntur: in. c. Alud: de cleri. ex cōmuni. Et in capitulo Nulli. de sententia ex cōmunicationis: cum alijs multis iuribus que ad prelatum propositum adduci possent nisi ob prolicitatem vitandam. Igitur. R. Id. minister prouincialis se uo uisitato: prelatum me male licentia non potest. Tertio considerandum est: q̄ papa in omnibus locis regule: vbi aliquid contra clausuram exceperunt: siue in casibus fortuitis: siue non fortuitis: nunq̄ habuit considerationem ad aliquam personam particularem. Et est verisimile: in iuridicum: q̄ si uoluisset: expressisset. Unde cum in omnibus suis exceptionibus: papa semper consuluit et prouidit cōmunitati: bene colligitur q̄ uoluit cōmoditatem cōmunitatis: aliquando preferri clausure. Sed cum nunq̄ in tota regula reperiatur (nec etiam in vno tantum modo casu) cōmoditati persone particularis sicut cōmoditati cōmunitatis consulere vel prouidere: aperte patet q̄ cōmoditatem seu consolationem persone particularis: nullo pacto uoluit preferri clausure. Igitur reuerendus pater minister prouincialis aut uisitato: seu commissarius. N. nullatenus absq̄ specialia licentia sedis apostolice predictā monialē licentia re potest.

Nota 1

Tertia pro
batio.

Quarta pro
batio.

Cetera et quarto in dicta secunda regula est quedam rubrica: scilicet duodecima tenoris sequentis. De infirmis uero cura et diligentia maxima habeatur et secundum quod possibile fuerit et decuerit: tam in cibarijs que earum requirit in firmitas: q̄ in alijs necessarijs: in seruoze charitatis benigne ac sollicitate eis per omnia seruiatur. Que in firme proprium habeant lectum (si vnq̄ fieri potest) vbi a sanis maneant separate: ne illarum ordinem valeant confundere vel turbare. Et qua rubrica duo clarissime colliguntur. Idimum in fauorem proximi procedentis fundamenti: scilicet q̄ adeo cōmunitatem in sua spiritali sanitate papa conseruare uult: q̄ precepit vt moniales corporaliter infirme taliter curentur q̄ sanas in diuinis beneplacitis vacantes: nullo modo ualeant confundere vel turbare. Et ita cōmoditatem cōmunitatem semper considerauit: nunq̄ autem particularem. Secundum est: quod in hac rubrica papa loquitur de grauibus

Clausura mo. Commissarius. Fo. xxij.

infirmis curandis: quod patet quia dicitur quod curentur maxima cura et maxima diligentia: cum sollicitudine: et per omnia: et similia verba. Unde sequitur evidenter quod summus pontifex intellexit se grauibus in firmitatibus. Aliter enim esset minus proportionate referri ad infirmitates leues sed ad graues: cum secundum iura et omnimodam veritatem: maxima maximis referantur. Et si prouideretur ad infirmitates graues curandas (quod negari non potest) clare constat quod ille casus: scilicet valde euidentis et grauis dispendij euitandi: non obtinet locum nisi in infirmitatibus contagiosis: vt ante dictum est. Et sic dicitur. R. ¶ D. AD. predictam monialem licentiam non potest.

¶ Quinto et finaliter: licet omnia supradicta non militarent: que iuridice militat: Quinta pro non curemus querere multas disputationes cum excusari possunt: nam vbi est casus legis: non est questio iuris: vt in l. ancilla. l. de futris. Tercius est expressus in proposito in capi. v. nico de statu regul. lib. vi. cuius verba talia sunt. Periculosum et detestabilem quarundam monialium. etc. Inferius sequitur vbi facit. Sancimus vniuersas et singulas moniales presentes atque futuras cuiuscumque religionis sint vel ordinis: in quibuslibet mundi partibus existentes: sub perpetua in suis monasterijs debere de cetero permanere clausura. Ita quod nulli earum religionem tacite vel expresse professæ sit vel esse valeat: quascumque ratione vel causa (nisi forte tanto et tali morbo euidenter earum aliquam laborare constaret: quod non posset cum alijs absque graui periculo seu scandalo commorari) monasteria ipsa demum egrediendi facultas. Ex quibus verbis clare constat: licentiam huiusmodi auctoritate apostolica esse prohibitam. Nec obstat si aliquis dicat quod hoc potest intelligi: de exundo ad domos secularium (ne secularibus moniales illecebris inuoluantur) et non ad aliud monasterium causa curandi vel huiusmodi. Nam glo. non curat de similibus interpretationibus: sed intelligit textum illum de erita simpliciter et absolute: dicens quod nec ad aliud monasterium causa curandi vel huiusmodi: sed quod sit in perpetua clausura: preterquam in duobus casibus quos excipit: quorum moister nullus est. Igitur. R. ¶ D. AD. predictam monialem licentiam non potest: vt multipliciter et euidenter probatum est per predicta.

¶ Ex predictis inferitur euidenter: quod nullatenus potest aliquis predictorum prelatorum: absque licentia sedis apostolicæ mutare aliquam monialem sine cure subiectam: de monasterio in quo professæ est: vel de alio ad quod legitime translata est ad aliud monasterium: vt ibi habeat curam infirmarum: vel vt pulset organa vel propter alias conuincitales causas: nisi solum per cautis expressis per Urbanum vt supra positum est.

Commissarius.

¶ **FO.** statuit vt quando generalis minister electus fuerit de cismontanis: instituat in partibus ultramontanis vniuersalem commissarium: ab eisdem ultramontanis fratribus eligendum: cui minister generalis super prefatos fratres ultramontanos vices suas committat: put caplo generali expedire videbitur. Ita tamen quod commissarius prefato ministro generali omnino de subiciatur: vt ceteri dicti ordinis prelati subijciuntur: ac illi per omnia secundum regulam obedire teneatur. Dum vero minister generalis fuerit ex ultramontanis

fratribus electus: tunc pariformiter comisarium generalem cismontanum insti-
tuere debet: parimodo quo de vltromontano comisario superius dictum & sta-
tutum est. Qui quidem comisarius generalis per trienniu solum: generalis com-
missionis fungetur officio. Quo trienio elapso: nouus comisarius per ministrum
generale in capitulo generali vt supra eligendus (sicut quod vltromontanis vel
cismontanis de comisario fuerit prouidendum) institui debeat. B. sffo. 29.
concessione. 95.

2 **C** Idem Leo statuit: qd minister generalis in partibus in quibus suis sex annis
fuerit: & ad alias partes se conferre voluerit: p eo tempore quo absens fuerit: com-
missarium loco sui: de consilio & assensu diffinitorum capituli generalis dicitur re-
linquere possit. B. sffo. 29. conce. 95.

C Idem Leo statuit: p visitatores monialiu sancte Clare antea appellati: nuncu-
pentur comisarii: put habetur infra Admonales. §. vltimo.

3 **C** Idem Leo fecit quoddam decretum aduersus comisarios cruciate: put
habetur in dictione Cruciate. §. 4.

Collector.

C Quia circa auctoritatem comisarii generalis prefati: nonnulla orta sunt du-
bia scitu digna: que in vniuersitate Salmantina per plures turperitos discussa
decisa sunt: adeo huiusmodi dubia cum suis decisionibus hic inserere visum est.

Primum du-
bium.

Primum dubium: verum prefata bulla vniouis stante: sit censendum qd com-
missarius generalis sit ordinarius iudex et prelatiis fratriu minorum cismo-
ntanorum: aut delegatus? Ad hoc respondetur: qd comisarius generalis (de quo
in bulla predicta) habet potestatem delegata et non ordinaria: qd delegatus dicitur
qui gerit vices alterius: vt notatur in rubrica. de offi. dele. et in l. j. ff. de officio
eius cui mandata est iurisdictione. Et talis est hic comisarius: vt patet ex predicta
bulla. §. Veru: ubi: minister generalis instituet vnu generalem comisarium: cui vi-
ces suas committat. **C** Nec obstat regula tradita per glo. et doctores in c. Lum ab
ecclesiarum prelatiis. de offi. ordi. cum sua materia: et cum multis theoricis docto-
rum: qd in contrarium vni faceret: qd illa applicari ad hunc casum nequeunt. Quod
patet ex duplici capite. **C** Primum: qd illa regula cum omnibus p ea aductis:
loquitur in electo ab vniuersitate: vt ibi dicitur. Sed hoc non est in casu nostro: qd om-
nes fratres minores ta cismontani qd vltromontani simul faciunt vnu collegiu
seu vniuersitatem. Cismontani aut tantum: vel vltromontani tantum: nec faciunt
collegiu nec vniuersitatem post prefata bulla vniouis: qd eos omnes facit vnu
corpus. Ergo sequitur qd regula predicta non habet locum in hoc casu. Unde re-
sultat: qd illud qd in bulla dicitur qd iste comisarius eligatur: no potest dici vera et pro-
pria electio: cum non fiat a collegio vel ab vniuersitate: sed a parte collegii: seu a
quibusdam particularibus pro vtilitate. et commodo eos particulariter tangente
Ideo verbu (eligendu) positu in dicto. §. Veru: no sapit electionem iuridicam
& canonicam: vt in titulo de electione. sed sapit quedam consensum aut approbatio-
nem illoru quibus preponitur. fuit. n. visum vtile concedere predictu comisariu
ppter latitudine ordinis. fuit etia visum vtile qd talis comisarius daretur ad
beneplacitu & consolationem eoru quibus dabatur. Ideo fuit illis concessum vt
eligerent. i. p voluntate et consolatione sua in illu consentirent. Argumeto. c. Super
questionum. §. Veru. de offi. dele. Quinimmo posito qd esset electio vera: non se-
quitur conclusio. i. qd iste comisariu sit ordinarius: vt patet ex eo qd hic statim se-
quitur. i. secundu caput. **C** Secundo in casu regule supradicte: duo tantum requi-

rantur ad consequendam iurisdictionem ordinariam. s. electio collegij: et confirmatio superioris. Et statim electus et confirmatus consequitur iurisdictionem legis ministerio et operatioe. Nec est op^a alia commissioe hois: vt in. c. Trasmisiam: de electione. Unde hec iurisdictione dicitur ordinaria: qz conceditur a lege. Tamē in casu nostro hic commissarius non consequitur iurisdictionem ex duobus iurisdictionis. s. electione et confirmatione: sed necessarium est tertium. s. qz minister generalis committat illi vires suas: vt bulla ipsa disponit. Itaqz iurisdictiones recipit ab homine vires suas committente: et non a lege ministrante seu operante. Ergo sequitur qd est delegatus et non ordinarius. C Sed ad huc posset aliquis opponere dicēdo qd sit ordinarius sicut vicarius generalis epi: qui licet recipiat iurisdictiones ex commissione tamē dicitur ordinariā habere iurisdictione: per glo. in. c. 2. de officio vicarij. lib. 6. cū similibus. Sic iste generalis commissarius quibus recipiat commissionem generalis ministri: videtur qd eius iurisdictione sit ordinaria. Ad hoc respondetur: qd illud est verum in vicario generali: non autē in eo qui ponitur in certa parte diocesis: qui dicitur foraneus: qui non habet ordinariā sed delegatam: per glo. et doctores in Clemētia Et si principalis: de Rescriptis, cū similibus. Cui videtur similis iste commissarius: qui non generaliter in toto generalatu sed in parte constituitur. Videmus etiā insuper qd illi iura vocant officialem: hinc vero papa in bulla vniuersis commissarium appellat. Ergo iurisdictione huius nō debet dici ordinaria s; delegata. C Nec videtur obitare caplm Qui in pierijs: de offi. ordi. qz glo. ibi dicit et doctores: qd vterqz tā maior qz minor debet esse epus et cōsecratus: et sic quo ad dignitatē equalis. Hic vero primus est minister: secundus vero non: sed commissarius: quod forte non vacat ministerio: vt. s. sit eadē equalitas iurisdictionis in vtroqz. s. ordinaria: vbi est eadē equalitas dignitatis in vtroqz. s. epalis. In hoc vero similiter cū non sit eadē equalitas in dignitate: qz vnus est minister et alter commissarius: quid mirū qd non sit eadē equalitas in iurisdictione: nemo qd vna sit ordinaria et altera delegata? Unde glo. ibi dicit: qd ille minor epus: erit suffraganeus alteri. Que suffraganeitas si vere et pprie accipiatur: vt est in epis suffraganeis archiepis: necessario sequitur qd ille debet habere ordinarias iurisdictiones: cū secundū hoc alter epus de prima iurisdictione se intrinsece non potest in tāgentibus subditos istius minoris epi. Unde oportet qd hic minor episcopus habeat immediate ordinariā iurisdictionem. Nec videtur vacare ministerio qd papa in bulla sua eū appellat commissarium: quod de sui natura et propria significatione sapit delegationem. In predicta vero decretali Cū in pleriqz: vocat illum presule: quod sapit dignitatem et ordinariam iurisdictionem: vt de vicario episcopi dictum est.

Secundū dubiū: an minister generalis possit amouere hunc commissariū sine crimine vel cā? Ad qd respondetur qd nō: qz bulla vult esse predictū commissariū per triennū: vnde oportet qd sit. S; alius substitui nō potest: nisi in capitulo generali. Nec minister potest alter ponere alium. Unde cū oporteat qd sit commissarius: et isto animo nō potest alius poni: sequitur qd iste non potest remoueri. Et ex predictis in prima questione: vñr exclusa omnia fundamenta que in contrarium adduci possent.

Secundum dubium.

Tertium dubiū: vtrū minister generalis possit diminuerē seu limitare potestatem dicti commissarij: vel in aliquo alterare? Ad hoc videtur dicendū: qd minister generalis libere potest limitare ac restringere potestatem sui commissarij.

Tertium dubium.

Commissarius.

Ad quod probandū: fiat fundamentū ex tribus considerationibus. **C** Prima consideratio: quod minister generalis cū sit iudex ordinarius omnium fratrum minorum: in re suorum: et iure communi poterat facere commissarius: et commissarios generales et speciales cū commissione plenaria vel limitata: ut sibi placuisset. Sed post hoc ius commune: superuenit bulla Leonis exorbitans ab illo iure communi: et restringens hanc potestatem in modo constituendi, scilicet quod fiat per electionem. Et hec fit prima consideratio. **C** Secunda consideratio fit: quod licet fateamur quod indefinita legis equipollentia vniuersali in propria seu in stricta significatione: et sic verbum vices indefinite prolatum: proprie intelligendo vel stricte significat omnes vices: non potest tamen negari quod verificetur in aliquibus vicibus: licet aliquibus detractis: saltem in larga significatione: cū pluralis loquutio duorum numero sit cōtēta: ut dicit regula iuris. **C** Tercia consideratio est: quod dispositio odiosa: et de sui natura restringibilis: ut est statutum: extenditur ad latam significationem ad evitandam correctionem iuris communitatis. Tertius valde singularis est: et ibi Abbas in c. Cum dilectus. de consuetudine. Ex quibus considerationibus concludi videtur necessarium: quod cū dicta bulla sit exorbitans et odiosa: debet extendi ad latam significationem: ut minus deroget predicto iuri communi. Et sic verificatur in vicibus: licet non vniuersaliter. **I**dem terea in commissionibus iurisdictionis factis per ordinarium: reperimus expressum quod indefinita verificetur detractis aliquibus. ter. est in c. capi. secundo et ultimo de officio vicarii lib. 6. Sed talis est hic: quia committens est ordinarius: scilicet minister generalis. Imo et fortius tenendo quod iste commissarius habeat potestatem delegatam: ut supra probatum est: que odiosa est: et officialis seu vicarius episcopi habeat ordinariam: que favorabilis est. De quo vicario et officiali loquuntur illa iura de officio vicarii: supra allegata. Unde si vicarius seu officialis episcopi in quem transit ordinaria iurisdicatio: que est favorabilis: habet locum quod indefinita verificatur detractis aliquibus: multo fortius verificabitur in eo in quem transit iurisdicatio delegata: que est odiosa. Et quod iurisdicatio ordinaria sit favorabilis: et delegata odiosa: dicit hoc glo. in capitulo primo: de rescriptis libro sexto. **E**t non videtur obstare supradictis quod in contrarium dicitur: scilicet quod indefinita equipollent vniuersaliam huic iam ex supradictis patet responso. **N**ec etiam videtur obstare quod dicitur: quod minister generalis committit coactus: quia similiter episcopus ponit coactus vicarium generalem in episcopatu: ut patet per Abbatem in c. Quoniam in plerisque: de officio ordinarii: in iuribus per cū ibi allegatis. Sed quis dubitat quod possit episcopus sibi retinere aliquos casus? Unde ibi habemus instantiam. **D**esertum quia ille episcopus cogitur a iure communi hic vero: scilicet minister generalis cogitur per bullam ex orbitatem a iure communi. **N**on videtur etiam obstare. c. Quoniam in plerisque: de officio ordinarii. etiam pre supposito dicto cardinali. qui ibi allegatur in contrarium: si ut supradixi ille est proprie suffraganeus maioris episcopi. Quo casu (ut iam dixi) est necessario concludendum: quod maior episcopus non potest se intrromittere de prima instantia inter subditos minoris episcopi. **D**esertum: ille casus videtur valde alienus et diuersus ab illo nostro: quia ibi non solum lingua erat diuersa: sed etiam sub vna fide: ritus et mores erant diuersi in sacramentis et diuinis: unde facile posset scandalum generari sine aliquibus oporteret eos recurrere ad alium: in tam granibus et ponderosis contra suos mores et ritus. In casu vero nostro: in sacramentorum et diuinorum celebratione: et huiusmodi granibus: nulla est differentia inter eos: et

tanos & ultramontanos: cum ex regula & voto uniformiter omnes teneantur se qui romanam ecclesiam: & privilegia eadem sint vtrisque concessa. Itaque differentia potest remanere: non in votis: non in regulis: non in divinis officiis: non in sacramentis: non in ritibus et moribus eorum: nec in aliquibus essentialibus & gravibus: aut ponderosis: sed in aliquibus levis ceremonijs. Unde ex reservatione aliquorum non est de quo timeatur scandalum vel repugnancia. Data ergo dissimilitudine: videtur cessare argumentum. Hanc differentiam vel casus dicitur sitatem confirmat predicta bulla in preallegato. §. Verum. vbi expresse dicitur: quod hic commissarius datur propter latitudinem ordinis: quia vnus non videbatur posse sufficere. Non autem propter varietatem morum vel rituum circa divina & sacramenta. In predicta vero decretali: Quonia in plerisque: totum e contra: quia ibi non erat latitudo: sed propter rituum & morum varietatem in essentialibus: ex quorum non observatione possent facile illi scandalizari. C. Supradictis tamen omnibus: et alijs pluribus que dicti possent omitti: huic questioni finem ponit eadem bulla in dicto. §. Verum: cuius talia sunt verba, Lii minister generalis vices suas committat: per capitulum generale expedire videbitur. In quibus verbis tria videntur ponderanda. ¶ Primum hoc verbum videbitur: quod sapit arbitrium rationabiliter regulatum: vt iura & doctores sepe dicunt. Unde patet: quod hec potestas committenda generali commissario: debet prius moderari per capitulum generale secundum arbitrium rationabiliter et iuridice regulatum. Secundum ponderandum est: quod hoc decretum seu arbitrium debet precedere commissionem de necessitate ad sui validitates. Tertium est: quod hec verba important ampliationem vel diminutionem. Ampliationem non important: quia ultra totum nihil possunt ampliare. Ergo sequitur quod important diminutionem. Ex primo & vltimo istorum resultat: quod commissio que fit predicto commissario generali potest esse limitata et restricta. Ex secundo resultat: quod predictum arbitrium vel determinatio debet precedere commissionem: alias est in utilis: aliter quatenus assumit vires a bulla. C. Concluditur itaque: quod aut commissionem factam huic commissario generali precedit predicta modificatio: decretum vel arbitrium capituli generalis: aut non. Si precedit: valet commissio cum suis limitationibus et restrictionibus ibi factis. Si non precedit: non valet commissio quatenus assumit vires a bulla. Si autem assumit vires extra bullam: puta ex iure cetero iure (vt supra dictum est) potest poterat generalis minister facere commissarium: tunc nulli dubium quod possit limitare & restringere ad libitum: necum & possit totaliter renouare. Et sic inane tertium dubium luculenter discussum.

Quartum dubium est: an generalis minister possit mittere commissarium generalem sicut primum qui erat per electionem: Respondetur quod non potest mittere talem secundum commissarium qui concurrat cum primo: quia scilicet bulla prefata: vnus tantum debet esse commissarius generalis: et sub certo modo & forma positus. Ergo nec potest dari secundus: nec nisi sub illo modo: et in capitulo generali: vt predictum est.

Quintum dubium: vtum saltem possit minister generalis mittere aliquos commissarios speciales ad aliquas speciales prouincias: vel per particularem negotio: Respondetur: quod hec questio potest capi dupliciter. Aut. n. commissarius specialis mittitur per aliquam prouinciam: aut custodia: vel contentus: ex causa omnino potestate commissarii generalis quo ad illam prouinciam: vel custodiam: seu contentus.

Commissarius.

Aut mittitur specialiter ad aliquam causam: seu causas: in ceteris tamen remanente potestate commissarii generalis in eadem provincia: custodia vel conventu. In primo casu vel primo modo: ut quod non posset facere: supposito quod commissarius generalis fuit institutus auctoritate bullae: et precedente arbitrio et determinatione capiti generalis: ut superius dictum est. C. Ratio huius est: quod tot tales speciales commissarios posset facere: quod subtraheret commissario generali paulatim totam commissionem vel magnam eius partem: unde posset fieri fraus legi. Hoc tamen est intelligendus verum: praeterquam si tali provinciae: custodie: vel conventui esset utile providere de tali commissario specialiter: ut quia commissarius generalis esset negligens: aut suspectus: aut alias insufficientis illi provinciae: custodie vel conventui. C. Fundamentum huius est: quia lex extenditur et restringitur ad terminos sue rationis: et est notissimum in iure. Ratio autem quia fuit in bulla prouisum de isto generali commissario: nec fuit favor istius ministri: nec generalis commissarii: sed subditorum: ut patet in bulla. s. propter utilitatem eorum ne debito remige fraudarentur. Ergo in tum impeditur minister generalis dare speciale commissarium: inquit maior utilitas non postulauerit: quod lex ultra non trahitur: cum ista fuerit ratio eius: praesertim in derogatione iuris alterius. s. ministri generalis: cui per bullam auferitur libera potestas dandi commissarium ad libitum suum: ut proprio iure facere poterit. Et quod in favore fratrum inductum est: non debet retorqueri in eorum danum: et odium: ut dicit regula iuris. Cum ergo in fauorem fratrum et propter eorum utilitatem sit inducta institutio huius commissarii generalis: non debet per eam impedi specialis datio vel institutio commissarii ubi et quando fuerit utilis. C. Praeterea: si legatus generalis et causa non inter orta: vel antiqua noniter renelata: potest prohibere delegatum speciale datum non a se sed a papa: ut in l. Si hominem. ff. mandati: et ibi Barto. et Abbas in c. Studuisti. de offi. lega. et in aliis locis: quibus predictus est maior illo in causa sibi commissaria: ergo fortius poterit generalis minister ex aliqua ex supradictis causis: vel alia iusta nouiter orta: prohibere predictum commissarium quo ad unam provinciam: custodiam: vel conventum cum sit eius superior.

C. In secundo vero casu quando. s. commissarius specialis mittitur ad causam vel causas speciales in certis rebus: remanente potestate eiusdem commissarii generalis in eadem provincia: custodia: vel conventu: videtur quod possit mittere commissarios speciales: etiam sine aliqua causa de predictis: vel necessitate. Ratio huius est: quod minister generalis eo ipso quod eligitur ab vniuersitate fratrum et confirmatur: consequitur ordinariam iurisdictionem: per notata in c. Cum ab ecclesiariis. de offi. ordi. Ratione cuius ordinarie iurisdictionis potest dare commissarios tam generales quam particulares: ut l. Qui pro sua iurisdictione. l. vna. cum similibus. Nec autem potestas dandi commissarios fuit ei limitata in vna specie commissariorum. s. in generalibus quod non posset dare nisi vnum: et sub certa forma: ut patet in bulla. De alia vero specie. s. specialium commissariorum: nihil bulla disponit: unde relinquitur dispositioni iuris iurta. l. Commodissime. ff. de liberis et posthumis. cum similibus. Et a iure antiquo catenus intelligitur esse recessus per ius nouum: quatenus in iure nouo exprimitur: et non amplius. ut in l. Sancimus. l. de testamentis: cum similibus. Imo amplius secundum intellectum bullae: qui videtur magis licere: et rationi consonum: recte intuenti. Non enim tam voluit bulla ponere frenum generali ministro super institutionem commissarii: quam cum ad instituendum et ponendum illum: calcaribus stimulare et compellere. Declaratur sic. Quia forte generalis minister

confidens de se vellet solus portare totum onus regiminis et gubernationis : et nollet secum sumere alius adiutorem : scilicet facere commissarium : cum esset in sua libertate ponere vel non ponere : quod fuisse in magnum detrimentum religionis propter ipsius latitudinem : ideo papa videns commodum et incommodum ordinis : voluit imponere necessitatem ponendi saltem vnum commissarium generalem. Et autem esset magis aptus et acceptus nationi : voluit q̄ de consensu et beneplacito eorum poneretur. Quod autem hic sit verus et rectus intellectus bulle : facile videbitur intuenti. ¶ Verum : dicte bulle : cuius verba sunt hec, Verum quia cōspicimus ipsam ordinem per vniuersam christianitatem mirū in modum dilatatum esse : ne ob huiusmodi amplitudinem debito pastoralis regiminis careat beneficio ꝛc. Ecce motuum pape. s. vtilitas propter latitudinem. Sequitur vltterius in bulla. Decernimus : q̄ minister generalis instituat vnum generalem commissarium ꝛc. Que verba non possunt sonare : q̄ papa dat facultatem de nouo ministro generali : cum ipse hanc potestatem prius haberet a iure. Sed illam potestatem quam habet ponendi commissarium : voluit papa facere necessitatem : vt saltem ponat vnam generalem commissarium : velit nolit. Unde cum essent due species commissariorum : scilicet generalis et specialis : ꝛ ambe in potestate ꝛ libertate ministri generalis ponere vel non ponere : ꝛ ambe fuerint a iure inuente propter vtilitatem subditorum : ꝛ in adiutorium regiminis propter maiorem vtilitatem : voluit papa imponere necessitatem ministro generali saltem in altera earum magis vtili : scilicet in generalitatem speciem non tangens : quia in hoc solū voluit imponere necessitatem. Aliam autem speciem nō tam necessariam : voluit relinquere in potestate ministri generalis : sicut erat a iure commune. ¶ Dicitur etiam si verum est q̄ predictę cōmissiones tam generales q̄ speciales inuente fuerint ꝛ inducete propter vtilitatem subditorum in adiutorium regiminis ꝛ gubernationis : si pro quia : quia sic verū est : ꝛ propter huius vtilitatis augmentum papa voluit imponere necessitatem faciendi hunc commissarium : quomodo aut quo pacto dici potest : q̄ voluit impedire alios commissarios : ꝛ vtilitatem eorū ? Et sic intendens angere vtilitatem per vnam v. ā. per aliam diminueret : cū sit in iure vulgatum : q̄ ea que inducta sunt ad augmentum : non debent operari diminutionē : quod tamen hic esset. ¶ Dicitur etiam absurdum videretur dare casum in quo posset inferior : scilicet commissarius : quod nō posset superior cōmittens : scilicet minister. Sed ipse idem commissarius generalis potest facere istas particulares ꝛ speciales cōmissiones : ergo multo fortius minister apud quē remanet maior potestas : imo fons ipsius iurisdictionis ꝛ potestatis. ¶ Dicitur etiam si verū esset q̄ dato predicto generali commissario in natione illa : minister generalis nihil posset nisi personaliter ipse veniret ad illam nationē : non bulla vniouis sed diuisionis illa diceretur conuenienter hoc patet aperte : quia essent duo generalitates : vt prius : ꝛ duo capita in effectu : ꝛ vniū illa esset deventor : ꝛ non de effectu : contra mentem iurium ꝛ pape in bulla predicta. Non obstat dicere : q̄ quando minister personaliter veniret : non prohibetur exercere officium : q̄ hoc rarissime continget in toto suo tempore : vel nunq̄. Et ad rara : iura non adaptantur : nec propter illa facta fuerunt. ff. de legibus. l. Nam ad ea. Ex quibus videtur cōcludi : q̄ minister generalis potest mittere commissarios speciales quotiescūq̄ voluerit ad aliquas speciales prouincias vel causas : quando in ceteris remanet potestas generalis commissarii in prouincia : custodia vel conuentu : q̄ non subit aliqua de iustis causis supradictis :

Commissarius.

vel alia similibus. **C**ontra obstat quod in contrarium adduci possent. **C**onfirmo non obstat quod hec commissaria generalis sit dignitas vel officium: quod non potest distingi: quia quod hoc fateatur nulla ex hoc sequitur distinctio. **P**atet in officiali generali episcopi: quia non definit esse generalis quoniam aliqui casus a iure referuntur episcopo: vt in .c. primo et secundo. de officio vicarii: libro sexto. **E**t episcopus committit alijs specialiter aliquas causas: et ponit aliquos vicarios foranos in aliquibus partibus diocesis: vt in Clemantina Et si principalis. de Rescriptis. **N**ec legatus definit esse generalis in prouincia: licet ibidem aliquae causae specialiter alijs committantur: vt in .c. Studuisti. de officio legati: cum si milibus. **P**resertim quod si hoc ministro generali competit a iure: per ea que dicta sunt: nemini facit iniuriam qui videtur iure suo: secundum iuris regulam. **N**ec etiam obstat dicere: quod commissarius generalis est prelatus immediatus: quia hoc supra improbatum est: cum fungatur vice et commissione alterius. **C**ontra obstat si similiter quod dicitur: quod est data certa forma etc. quia illa est pro commissario generali et non pro speciali: qui relictus est iuris dispositioni: ex quo de ipso non est facta mentio: vt supra dictum est. **N**on obstat etiam quod essent duo capita: scilicet commissarius generalis et specialis: quia in immo nullis eorum est caput: sed ambo sunt membra capitis vnus: scilicet ministri generalis. **N**ec obstat dicere: quod debet esse vnus solus: quia hoc verum est precise in commissario generali in quo bulla disponit: vt dictum est: et non in specialibus qui iuris dispositioni relictus sunt. **P**ossent tamen aliquis dicere: quod superflua est hec differentia superioris facta inter commissarium specialem ad prouinciam vel custodiam etc. et commissarium specialem ad aliquam causam: vt in primo requiratur infra causa: et non in secundo. **V**idetur. n. superflua hec differentia: cum rationes superius posite pro secundo videantur equaliter concludere et locum sibi vendicare pro primo. **V**nde videtur: quod non magis requiratur causa in primo quam in secundo. **A**d hoc respondetur: quod non est omnimoda equalitas: quoniam vt supra dictum est: si tantam libertatem haberet in primo casu sicut in secundo: tunc esset in potestate ministri priuare commissarium tota commissione vel magna eius parte per viam indirectam: quod non est faciendum: vt. s. concedatur vna via: quod alia prohibetur.

Communicatio privilegiorum.

Collector.

Distinctio materie communicationis privilegiorum fratrum mendicantium. **R**espectu communicationis privilegiorum: facte sunt multe ac varie concessiones omnibus ordinibus fratrum mendicantium: que inferius annotantur. **S**ed attendere oportet: quod ille que specialiter concernunt fratres minores: et montales: ac terciarios eorum cure subiectos: ponuntur primo. **I**lle autem concessiones que tangunt fratres ordinis predicatorum: ponuntur secundo loco. **I**lle vero concessiones que spectant ad fratres Augustinenses: necnon ad suos terciarios: ponuntur consequenter in tertio loco. **Q**uedam autem concessio que pertinet ad fratres Carmelitano: ponitur quarto loco. **A**lia etiam insuper concessio atinens ad fratres ordinis minorum: ponitur quinto loco. **S**ed pro omnibus mendicantibus insimul habetur quedam alia concessio: que ponitur in fine omnium predictarum. **D**einde addantur alia ex privilegijs fratrum non mendicantium: nobis denno communicatis.

Confirmo fratribus minoribus: ac etiam predicatoribus.

Cōmunicatio privilegiorū. Fo. xxxvj.

Sirtus. 4. concessit professoribus ordinis m. vt concessis fratribus predicatoribus: et eiusdem predicatorum ordinis fratribus: vt concessis predictis fratribus minoribus privilegij: indulgentijs: gratijs: favoribus: et indultis: tam spiritualibus q̄ temporalibus: a romanis pontificibus predecessoribus suis et alijs auctoritate habentibus (que omnia ac si nominatim exprimerentur haberi voluit pro expressis) potiri: et gaudere possint et debeant perpetuis futuris temporibus: in omnibus et per omnia: prioribus et sine vlla differentia: perinde ac si que vni ex ordinibus predictis sunt concessa: vtrique si mul nominatim concessa fuissent: aut concederentur imposterū. Et voluit: q̄ ea que de magistro generali et provincialibus prioribus dicti ordinis predicatorū ac monasterijs monialium sub eorūdem fratrum predicatorum cura: et secundū ipsius ordinis instituta videntur: sunt statuta: in generali et provincialibus ministris et vicarijs dicti ordinis minorū: et monasterijs monialium sancte Clare: et econtracēdicantur esse statuta. B. fo. 61. Et ffo. 144. conce. 354.

² Pro monia lib^o. s. Clare

IDEAD Sirtus statuit: q̄ monasteria et loca monialium sancte Clare ac facti Dñici: eorūq̄ abbatiss: prioriss: procuratores: syndici: oblati: et vtriusq̄ sex^o tertij ordinis de penitencia nuncupate persone predictę: eisdem privilegij et immunitatibus: gratijs favoribus: concessionibus: indultis spūalibus et temporalibus fratrum predicatorū et minorū ordinibus: et illorū p̄fessoribus: domibus et locis: ac procuratorib^o et syndicis: oblati: et cōuersis: seu alijs quomodolibet per p̄decessores suos: aut per ipsummet Sirtū hactenus concessis et in posterū concedendis: quavis auctoritate (quatenus earū sexui et statui non contradicant) libere et licite vti possint et debeant in oibus et per oia prioribus et sine vlla differentia: ac si eisdem monasterijs: locis et personis predictis: nominatim concessa forent et concederentur expresse. B. fo. 66. Et ffo. 148. conce. 362.

³ Pro fratribus minorib^o et p̄dicatorib^o et eis subiectis.

IDEAD Sirtus in bulla Aurea: oēs et singulas gratias: cēcessionēs et peccatorum remissiones: immunitates: exēptiones: facultates: privilegia et indulta spiritualia et tēporalia quacūq̄ sint: remunerari sancti Augustini et Carmelitarū et seruoū sancte Marie fratrum ordinibus: et eorū ecclesijs et oratorijs: ac domib^o prioribus: fratrib^o et sororibus: cōuersis et oblati: et vtriusq̄ sexus personis de penitencia nuncupatis: a predecessorib^o suis romanis pōtificib^o et ab eodē Sirtō aut alijs auctoritatē habentibus (q̄ oia: ac si noiatim exprimerentur: haberi voluit p̄ sufficiētē expressis) cōiunctim vel diuisim: in gr̄ie vel in cōmuni cēcessa: eisdę vel eorū cuilibet predicatori et minorū fratrum ordinibus: domibus: ecclesijs: oratorijs: gñali ministro: magro: priorib^o: et ministris puicialib^o: cōiunctualibus prioribus et guardianis: sororibus: oblati: cōuersis: et vtriusq̄ sexus tertij ordinis seu de penitencia nuncupatis: et alijs eorūdem ordinum personis: de nouo cēcessit: et in eis locum habere voluit: ac si eisdem nominatim: directe et expresse concessa fuissent. B. fo. 66. Et ffo. 149. conce. 367.

⁴ Pro fratribus ordinib^o. s. Francisci.

IDEAD Sirtus concessit seu cōmunicauit fratribus et sororibus trium ordinum beati francisci: omnia privilegia tam spiritualia q̄ temporalia: omnesq̄ indulgentias ceteris mendicantium ordinibus cōcessas: tam in cōmuni q̄ in particulari: eorūq̄ ecclesijs et locis quibuscūq̄. B. ffo. 109. conce. 464.

⁵ Pro monia lib^o. s. Clare

IDEAD Sirtus concessit: q̄ sorores sancte Clare sub obedientia fratrum nū. obier. exsistentes: gaudeant omnibus privilegij: exēptionibus et gratijs con-

Comunicatio privilegiorum.

cessis in genere sororibus reformatis sororis colete. o. ffo. 261. conce. 677. ⁊ ffo. 96. concessione. 338.

6
Nota.

Bonifacius 8. statuit: ad instar Innocentij. 4. q. quocumq; moniales commisse fuerint gubernatio fratru minorum: virtute aliquis indulti apostolici: moniales sic commisse gaudeant privilegij concessis ⁊ concedendis predictis fratribus. b. fo. 32. et ffo. 33. conce. 35.

7

Innocentius 8. concessit: ꝑ omnia indulta: gratie ac privilegia concessa ⁊ concedenda fratribus familie cismontane: censentur etiam concessa vltamontanis: ⁊ e converso. o. fo. 64. Et ffo. 68. conce. 135. Et ffo. 69. conce. 145.

8
Pro testarijs in particulari viventibus.
Collecto.

IDEAD Innocentius extendit seu communicavit gratias ⁊ indulta concessa fratribus ⁊ sororibus tertij ordinis in comuni viventibus: etiam illis qui vivunt in particulari. o. fo. 64. Et ffo. 69. conce. 146. Et ffo. 100. conce. 375.
Qualiter prefata concessio sit intelligenda: ponitur in dictione Tertiarj post omnes concessiones. Vide ibi.

9

Ampla comunicatio privilegio.

Alexander 6. concessit fratribus mino. regularis observantie: vt omnibus ⁊ singulis gratijs ⁊ privilegij: libertatibus: immunitatibus ⁊ indultis spiritualibus ⁊ temporalibus: tam fratrum predicatorum: q; heremitarum sancti Augustini: ⁊ beate Marie de monte carmeli: omnibusq; alijs mendicantibus per sedem apostolicam vel legatus eiusdem: etia per litteras apostolicas mare magnum nuncupatas: batenus concessis (quorum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur: haberi voluit pro sufficienter expressis) vti potiri ⁊ gaudere libere ⁊ licite possint ⁊ debeant: in omnibus ⁊ per omnia: perinde ac si predictis fratribus minoribus specificiter concessa fuissent. B. fo. 76. Et ffo. 159. concessione. 378.

10

Julius 2. concessit fratribus mino. con similem communicationem privilegiorum alioz ordinum mendicantium: ad litteram ponendo verba que Alexander. 6. posuerat in concessione communicationis. §. 9. immediate precedenti annotata. B. ffo. 12. conce. 49.

11
Pro fratribus circa ⁊ vlt. a montanis.

IDEAD Julius concessit fratribus mino. observantie vltamontanis: hoc est Hispanis: Gallis ⁊ Alemanis: ꝑ omnibus indultis ⁊ privilegij: exemptionibus: immunitatibus: gratijs indulgentijs ⁊ libertatibus familie cismontane concessis: ⁊ imposterum concedendis: vti: potiri: ⁊ gaudere libere ⁊ licite: profus ⁊ absq; vlla differentia in omnibus ⁊ per omnia valeant: perinde ac si illa omnia eidem familie vltamontane nominatim ac specialiter ⁊ expresse concessa fuissent. B. ffo. 57. conce. 69. Et ffo. 3. conce. 5.

12
Particularis ꝑ fratribus mt. regnozi castelle.

IDEAD Julius concessit fratribus minoribus: eorumq; domibus: omnia ⁊ singula privilegia: immunitates: exemptiones: concessiones: indulgentias ⁊ indulta: tam vire vocis aculo: q; alias sub quibuscumq; tenoribus ⁊ formis fratru ordinis predicatorum regularis observantie regnozi Castelle ⁊ Legionis: ac illorum domibus per ipsum Julium ⁊ predecessores suos romanos pdictes: aut sedem apostolicam concessa: ac si predictis fratribus ordinis mi. eorumq; domibus concessa forent. B. fo. 60. Et ffo. 127. conce. 284.

13
Declaratio nova concessio comunicationis

IDEAD Julius postea declaravit ⁊ concessit: ꝑ in predicta privilegiorum: gratiarum ⁊ indultozum prefatorum communicatione (scilicet ordinis predicatorum) tam vniuersaliter per predecessores suos toti ordini mino. q; etia per ipsum par-

riculariter predictorum regnorum prius facta: vt ea que quoad absolutionem ⁊ dispensationem vel alias: ad priorem generalem seu magistrum ordinis prefatorum fratrum predicatorum spectant: ad ministrum vel vicarium generalem fratrum minorum pertineant. Et ea que ad priores conuenticiales. i. prelatos singularum domorum ordinis predicatorum ⁊ eorum vicarios similiter spectant: ad guardianos ⁊ eorum vicarios ordinis minorum etiam pertineant. Et ea que ad priores seu vicarios vel subpriores prouinciales. i. prelatos qui medijs sunt (quocumq; nomine censeantur ⁊ vocentur) inter predictum generalem vel magistrum ordinis ⁊ priores conuenticiales eorumq; vicarios: si mili modo spectant: ad ministros ⁊ vicarios prouinciales ac custodes: qui etiam medijs sunt inter ministrum ⁊ vicarium generalem ⁊ guardianos eorumq; vicarios: similiter pertineant. Et q; sicut de potestate prelatorum: scilicet de prelati ad prelatos dictum est: ita de congregationibus vnius ad congregationem alterius ordinis: ⁊ de fratribus priuatis. i. sine prelatura: ad fratres priuatos: ⁊ de festiuitatibus ad festiuitates: in ijs casibus in quibus congregationibus: vel fratribus priuatis: ac festiuitatibus alterius ordinis: aliquid concessum est: nunc ⁊ pro tempore respectiue cōcessa intelligantur. Ita q; ea que in honorem sanctorum Dominici: Petri martyris: Thome de aquino: Catherine de senis: fratribus vel locis predicatorum sunt cōcessa: omnia illa fratribus mino. prefatis: eorumq; locis: ac festiuitatibus sanctorum francesci: Antonij: Lodouici: Bernardini: Bonauenture: Quinq; martyrum dicti ordinis qui apud Aldarrochium martyrij coronam adepti sunt: ⁊ sancte Clare: ac in alijs festiuitatibus dicti ordinis minorum: licet sint in maiori numero q̄ festa ipsorum fratrum predicatorum: sint ⁊ intelligatur concessa. B. sffo. 74. conce. 222. Et sffo. 81. conce. 263.